**G**elasius' ep̄s seruus seruor̄ dei. Venī.  
fr̄. v. compostellano ep̄o. salutē t̄  
aplicam b̄nctionē. licet grāmo-  
rib' negotiis constituti. ueteris tam̄ dilectio-  
nis t̄ amicitie nō possim' obliuisci. Ideoq; si-  
mitate tuam litteris presentib' uisitamus.  
rogantes ac monentes. ut romane ecclie

multis aggrauare multisq; distinctionis frati  
 gate memoriam habeas. et tam et quam in his  
 oportunitatib; debita caritate subuenias. Co-  
 munes filios. p. cardinale. et petru thesaurar-  
 um tue bniuolencie commendam. ut p amore  
 nro eos decaus habeas cariores. Dat. ferenti  
 vii. xvi. lxi. July. Qz p. cardinali misi ad pp'm  
**G**uis igitur huiusmodi fuerit illuia.  
 pape gelasiu litteris p duc ep's qnto  
 gaudio gausus fuerit. qm'q; ad p  
 aploendu sue spei effectu ampli ambelauerit.  
 liquido patebit. Gausus est namq; quod ioh's  
 gageranus qui gelasius paus romane ecclie  
 cardinalis et cancellarius. et romanar coesuer-  
 udinu p'simius iuste canonice p'motus fu-  
 erat int'romani pontifice. Qm gelasius fere-  
 tot' orbis ecclias earq; pastores non erat  
 et quid anq; congrueret bni sciebat. p'pue his  
 pamari ecclias edidimq; rectores imp'p'tu  
 ario sue pectoris habebat. Int' quas ecclia  
 bni iacobi apli ut pote dignissima reccellen-  
 tissima aliaq; diligebat et uenerabat et am-  
 pliori dignitate put dignu et iustum for-  
 et. sublimare uolebat. tu p'p' p'sentia et amo-  
 re tanti apli. tum alijs de causis. Eius quoq;  
 pastorem predictu ep'm quodam amoris priu-  
 legio amplectebat et eius petitioni acius no-  
 lebat condescendere. Deniq; p duc ep's arce-  
 sitis maiorib; et prudenterib; ecclie sue ca-  
 nonicas et p'dictis pape gelasiu litteris ipub-  
 licu relatis. sup hoc negoti ad quod amba-  
 bat. cum eis consilu habuit. tant. Hostis  
 fr's qnto tempore et qnto labore desudaueri  
 ad sublimandam eccliam bni iacobi. Hostis ena  
 ad quid p'pue iam diu ambelaueri. uidelicet  
 ut ecclia bni iacobi marchepale sublimare  
 et dignitate. Veru hec desideru mei tam ma-  
 gnium atq; tam dignum cum deus uoluerit  
 effectu ne utiqm carebit. Iam fratres temp'e  
 petendi et accipiendo. qrendi et inueniendo pu-  
 licandi rapiendo. Ego quidem libentissime p'  
 sentia gelasiu pape qui ecclie nre r'nr amic  
 est. ad uenire et credo ecclie nre archiep'tu ab  
 eo impetrare. Et it michi utrumq; obstru'um  
 est. b' me ei u'rn mare oceanu p'rate hisma-  
 belitar' no min' quam eum uiginti nauib;

obsidient. ali' p'p' guerras et regni hispanie per-  
 turbationes p'ram minime. patet nob' sit.  
 Ad h. a. vel aragonensis ecclie nre r'nb' u'ni-  
 cat. et p'gnum suu transiunctu licencia int  
 dicat. Qm p'p' accipiendo est nob' consilu.  
 quos ex canonicis nris ad gelasii papu la-  
 tent' et sub sp'e p'grinor' mittere destine-  
 m'. accepto itaq; consilio petr' prior ecclie  
 nre. nepos ep'i. et alt' petr' cardinalis sa' fel-  
 cis. legationis officiu accepunt. Int' dict  
 eis ne. s' suu quo quodih' alijs patefaciat.  
 s' eante et clam ad uiam se preparent. Et qm  
 tanta taniq; articula res absq; magna impen-  
 sa et absq; largissime benedictionis fructusse  
 ri nequibat. consilio ep'i canonicoz suu  
 confingit aurea tabula. que fuerat prius  
 atq; minoris altaris. Id aut' sedulo tunc ca-  
 uebant. ne i'c'aret. Verobat. H. ep's tam  
 ma. ne illi tain canonici quam ciues. q' erant  
 exules a compositellana urbe p'p' supradicta  
 sectione. et in partib; capane atq; castelle  
 morabant. talia p'serant. t'ut ecclie bni iaco-  
 bi eniq; ep'o obseruent. atq; int' legator' ip'e  
 durent. predomib; regis aragonensis rem p'  
 ut gerebatur patefarent. At ultimis sunt  
 qui gaudent obesse alijs. licet no' sibi' sint.  
 ut alioz suffocent utilitate. Q' uod p'pue  
 facuit gallicam. Veniq; p'parati nunci para-  
 tis que tanto itineri necessaria erant. datus  
 q; sibi adferendum ab ep'o et ab his canonicoz  
 qui int' fuerant. E' et. Et. uincis de aurea tabu-  
 la. et suu aggrediunt. Fert ad ora mulgi illos  
 d' reginu adire. que eo tempore hispanie re-  
 gnum tenebat. cuius consensu atq; consilio  
 habebant. E' et' nich' optum quod no' re-  
 ueler. neq; occultum quod no' sciatur. alijs  
 enim illius consiliu p'omia particeps rem ut  
 gesta fuerat. et ut gerebatur supradictis ex  
 ulib' p'muncauit. At illi continuo notu faci-  
 unt hominib; regis aragonensis. qui tenebat  
 castellum no'se castrum soncis. p' quod pre-  
 dicti nunci transitui erant. Et si ei in med-  
 io publice uie. Quo' pl' postq'm nunci sel-  
 utiq; petr' alt' ecclie nre prior. et alt' cardinalis  
 uenerunt castrum soncis. licet sub sp'e p'gri-  
 nor' neragerent. statim aragonenses preo-

nes meos manus inicerunt. auferunt eis  
l. t. r. uincie aurum. auferunt eis equirature.  
uictes. argentum. monete. et quecumque neces-  
saria itineri parauerant. prior qm̄ potentie  
et famosior erat ut pote nepos ep̄i sc̄i iacobi.  
copedib⁹ astrinxitur. cardinalis aut qm̄ sa-  
cerdos erat et minus potens. pridiu ut p.  
quadruim retent⁹ pmissus est abire. Qui  
nemens cesarangustam ad regem aragonensem:  
ponis suamq; captionem ei enucleauit. et quid  
amisserit. Et tempore rex ue aragonensis  
cesarangusta cum exercitu francoz obsede-  
rat. Post hanc cepit eam sarracenis occisis  
fame ad deditio[n]e. Veq; cum neq; sua neq;  
alioz int[er]cessione. ut prior solueret ap̄ regē  
ipetare posset. alpes transiit. et papam gelas-  
sim qm̄ magalone se applicuisse audierat.  
adit. suos suiq; complicis casus referens. sur-  
auit papalem gelasi romā deseruerit. et ad ga-  
mar partes nauigio transmeauerit. causa  
h[ab]et. Quare p̄p̄ cel. romā aufigit.

**P**ostquam iohannes gagetanus qui et gelasi⁹  
aciero et applo romano in romanū pon-  
tificem electus et consecratus fuit. henricus te-  
utoni cor[us] rer[um] romanor[um] impator. quem papa  
paschalis quia inse manum mittere ausus fue-  
rat. romane ecclie multa adūsa. intulerat. ex-  
communicauit. ut audiuit paschalem iura natu-  
re p[ro]soluisse. celeri cursu romam uenit. Regalia  
namq; et ecclastica sibi mancipari et manutene-  
re. donec per consilio et uelle suo pontifex ibi fie-  
ret. sc̄agebat. Ut vero audiuit iohm cardinalem et cancellarium romane ecclie iam papam  
et gelasium nomine moleste tulit. nichil omni-  
nis tam ad urbem p[ro]perat. Quod ut nuntiatu[m]  
est pape gelasio et romane ecclie cardinalibus.  
indebet teutonicū tirannū ex impuso tamq;  
celerit romam ad notare. timor uiruit meos.  
Porro illius tiranni idem atq; impiam p[re]letatio-  
nem nouerant. et nequid malū in romanā ecclia  
moliri auderet. uerebant. p[re]dictū tam teuto-  
nicor[um] tiranni audita electione et consecratione  
gelasi pape. sub sp[iritu] patris et amicis nuncios  
suis misit ad eum. simulans ei canoniam elec-  
tionem atq; consecrationem sibi p[ro]placere. Cete-  
rum aliud machinabat. parabat namq; et laq[uo]s

ut manus memm iniceret. quatinus cum il[le] apa-  
pati expelleret. ut captum iniuste passionis  
federa secum au[er]egeret. Quod postq[ui]m cop-  
tum est gelasio pape. relicto p[re]dicto tiranno  
rome. au[er]um eum quadam p[re]te cardinaliū ce-  
terorumq; romanor[um] ingredit. et p[re]tib[us] se alto p[ro]dago  
comitit. adimplens quod ait dñs menanglio. Si  
sup[er]secuti nos fuerint in unam ciuitatem. fugite  
malam. Deinde applicat eis rodanum magalo-  
ne. Cumq; applicuisset. muto s[ecundu]m tū cardinalib[us] tū  
p[ro]vincialib[us] ep[iscop]is. se aluerue ap[er] clarum montem  
celebraturū concilium balencis martyris distin-  
xit. Hisit itaq; nuncios suis inequitam. insi-  
antiam. in normāiam. in flanchiam. mangiam.  
et circunquaq; de cardinalib[us] aut suis minū no-  
mine deus dedit misit in hispaniam. qui hispa-  
nie ep[iscop]os ad predictum concilium invitauit. Qd  
**D**ostquam priors ep[iscop]e o. auriense ep[iscop]i et gi-  
atq; cardinalis valdum ad pap[em]. C. mittit  
supradicta captio p[re]dicto ep[iscopo] sancti iacobi uoluit.  
relata sunt. p[ro]pe modum indoluit. Et uam p[ro]p[ter] nū  
cioz infettam legatione. tum p[ro]p[ter] tante p[er]summe  
amissionē. Ihe quidem ep[iscop]s eo tempore tudem ad  
ierat. habitur iudicii examinatione cum p[er]la-  
gio bracharensi ep[iscopo] sup media parte corneliane.  
recteri honoris qui est sancti iacobi i portugallia  
area bracharam presentib[us] ibi indicib[us] ep[iscop]is. didi-  
co auriensi. p[ro]lucensi. a. tudensi. erissi. b. tole-  
tani archiepi[iscop]i et romane ecclie legati. Illam namq;  
medietate que sua erat predictus ep[iscop]s sc̄i iacobi  
mauricio bracharensi archiepo[scop]o qui eodem tempo-  
re a predicto teutonicor[um] tiranno erect[us] in dolu[m]  
incestabat thorum matris sue sc̄e romane ecclie.  
dederat in p[ro]sternonum. Et uam medietatem  
successori eius pelagi. uolentia fultus retinebat.  
A in causa h[ab]ens examinationis nemens. nol-  
uit tam inire iudicium. nec et transmeare min-  
eum. s. uemens usq; ad ripam minet. aut. Qd te  
nes nunc teneat. Ego enī neq; tudem transme-  
abo. neq; eoz ep[iscop]os iudicium incibo. Inde reūsus  
bracharam. uolenta manu inuasit aliam p[re]dicā  
medietate honoris que erat canonicoz sancti  
iacobi. Post h[ab] ep[iscop]s nr inde rediens. cum ep[iscopo] aur-  
ienzi. atq; tudensi. et cum quibusdam canonicoz  
ecclie nrē consilium h[ab]uit. quatinus licet prior  
nepos suus et petr[us] cardinalis rot[us] tantisq; anni

sis capti et detinuntur sive sunt ab incepto minime desiderantur. Stabuntur itaque ut. v. auriensis ep̄s. et ego guardus ecclie b̄ti iacobi canonie? qui prioribus negotiis int̄ suorum pagine seriem conserui. papam gelasium causa archiep̄alem adipiscendi dignitate adiremus. Nesciebam tam ad huc quod papa gelasius tentemorū tirannū fugiens as rodanum uidelicet magalone applicuerit. Dantur nob̄ c. predicti aurū unciā. et cū hac benedictione iter ad dñm papam aggredimur. Ceterum magna nob̄ cautela ne h̄ resarēt et canendum erat. Enim uero quidem canonicoz mōrum sp̄terenus precordiales et amici ep̄i. siquid inde compenrent. predictis exilib̄ est ueret. Vnde boetus. nulla pestis inquit efficiat ad nocendum. quam familiaris inimic? q̄ etiam inimere nō compto. ut nob̄ quoq; sic priorib; nuncis fecerant pedicam p̄pararent. utq; suas ad castellum sonoris. ad nullam francam. nazaram. gronū. stellam. ad ponte regine. paupilio. uā. iacam. miserunt in hęc uba. Auctumq; ad regnū regis aragonensis tenetis. qui cumq; utilitate uī regis q̄ntis. ecce didac' auriensis ep̄s. guardia didascalus ep̄i sancti iacobi cum infinita pecunia papam gelasium adeunt. Caue te ne quoquom̄ pregium aragonie transeat. Bene quidem ac tum est quod priores nuncis in castro sonoris capiuntur. et multo melius et utilius uob̄ erit. si isti capti fuerint. qui etiam ad dñm regis aragonensis transalpinare molunt. his atq; alijs aragonenses predones animati. quam accurate. quamq; seculo uiraz aditus excubabant. credi difficile est. Nos aut̄ ad huc modica itineris parte p̄fligata cum uenissim ad sc̄m faciendum. audito atq; compto tam obstinate nocte dieq; parari nob̄ insidias. decreuimus potius ab incepto pedem retrahere. quā nos atq; nr̄a infantes hancum hostium in p̄ditum. Non olibamur tam p̄ deua sub paupertino habitu transire. et quia papam gelasium magalone applicuisse iam audiaram⁹. p̄ amore b̄ti iacobi id tam arduum tamq; laboriosum aggrederi minime repudiabamus. S; communictio cum regina. v. consilio mō. ne hoc fieret. omnino prohibuit. Hos uero p̄pe modum moles te ferebamus. si tantum negotiū nō omisiū

ita penitus insectum remaneret. Et a dema cepto consueto accersitur regina. v. prior carnonensis. et negotiū nr̄i senes ei ap̄titur. Ad plura. precibus regine et nr̄is ux̄ impetravim̄ ut papam gelasium predictus prior incep̄ta adiret et cura ab incepto destitueremus. et ipse faceret. Negotiū etiam ecclie nr̄e sc̄l de archiep̄atu q̄ntum posset. ad effectum p̄moueret. libere enim p̄ regnum regis aragonensis quasi climatum ad eundo transire poterit. E nobis namq; sancti zoöli cui p̄cerat. erat in potestate regis aragonensis. prius tam q̄ntū illud aggredere tur̄. oportuit. ut petru priore ecclie sancti iacobi nr̄i q; ep̄i nepotem. qui ad huc in castro sonoris captus tenebatur. ac p̄tione illa libare enteret. Hinc illi atq; monachis suis castellum sonoris ubi erat spelunca latronum. in mortuac̄lin demonior̄ i p̄mune adire. et de prioris libatione agere licet. Quicq; cum aunculis illis datis p̄eo sexaginta marcas argenti abstraxisset. litteras quas ferebam. et quinquaginta uncias auri. et milam meam predicto prior carnonensi palencie dedimus. et sic ad papam gelasium iter ad gressus est. Nos aut̄ ad p̄pria reuersi sumus. **d ad uentu**

**E**odem tempore romani cardinalis ds predictus cardinalis sc̄l deo'ngallei. deus dedit quem ut p̄diximus ad inuitandos hispaniar̄ ep̄os ad concilium aluernie papa gelasius miserat. ecclie b̄ti iacobi app̄inqbat. et cum eo petrus didacles cardinalis sc̄l felicis qui de captione castri sonoris olim evaserat. et papam gelasium adierat. relatis eiusdem sue fortunis. Alii cardinalis deus dedit ap̄dicto ep̄o sancti iacobi honorifice cum p̄cessione in ecclia eiusdem apli susceptus. et accusate procuratus. Deniq; idem cardinalis litteras quas papa gelasius mittebat singulariter ep̄o sancti iacobi. ei ostendit. que sunt huiusmodi. In

**G**elasius ep̄s ratio opt'cell' ep̄i ad oclm̄ seruus seruor̄ dei. ven. aluernie. tri. v. compostellano ep̄o. calutem et aplicam b̄ndictionem. veteris cantatis dilectionem nolumus obliuisci. quam qualis erga te iam dudum fuerit. ip̄e melius metabula cordis legis. Vocatum p̄ ad concilium q̄ l' mare. an-

vilante deo aluernie celebrare delibatum. confratres nros epis hispanie te solo excepto conseruitamus. quia illius regni negotia nimamur. tuis pendent. sumatos nros quos probac uocatione dirigimus. tue benignicie commisisti.

Hemento nullam. amicu[m] et medicus in necessitate plantur. Data magalone. ex. l. dec. de appara-

**T**uis bis interi. et tu eis ad concilium de car-

xerum intellectu dinale sed canico et

accepto consilio. epis nr cum romano cardinali et

cum quibusdam canonicoz suoz ad concilium qd

papa gelasius aluernie ap claram monte se cele-

bratum h[ab]uit marci disposuerat. p[ro]fici[ta] p[ro]ponit.

A m[is]se ipse epis ad adipiscendum ecclie bti iacobi

archiep[iscop]atum obm[em]i inhabebat. et o[ste]n[do] asp[ec]tum uel

laborosum quid aggredim[en]te retusabat. estima-

bat enim si pdicto concilio inter c[on]e[u]r[u]s ualeret. papa

gelasium petitioni sue satisfactum. p[ro]co neq[ue] gu-

errari et discordie in hispania tumult. neq[ue] regis

ragonensis odium cum abutinere renocabat.

p[ro]misit tam[en] litteras suas ad ep[iscop]um uacuum et ad

proxem nazarenem. ut sibi ap regem aragonen-

sem licentiam transendi p[re]gnium suum impe-

trarent. Ipse epis interea que tante me necessar-

ia erant p[re]parat et canonicos suos prudentiores q[ui]

secum itinerent. ad laborem itineris iunxit.

Interim cardinalem deus dedit ut pote cardi-

nalem romane ecclie. atq[ue] nuncum gelasii pa-

pe quem epis causa tanti negotii impresenq[ue]z

adire disponebat. canonici ecclie bti iacobi un-

a cum epis nr facim[us] eiq[ue] ebdomadam suam